¹⁷¹ Deut 6,5; Lev 19,18.

Y un poco después: «¿Quién de estos tres te parece que fue el prójimo de aquel que cayó en manos de los ladrones? Y el otro respondió: El que se mostró misericordioso con él. Y Jesús le dijo: Ve y obra tú de igual manera» (Lc 10,36-37). *Y un poquito más adelante:* «Marta, Marta; te muestras afanosa y te preocupas por demasiadas cosas, cuando sólo una es necesaria. María supo elegir la mejor parte, que no le será quitada» (Lc 10,41-42).

Asimismo, un poco más adelante: «Cuando oréis —afirma—, decid así: Padre, santificado sea tu nombre; venga tu reino; proporciónanos también hoy nuestro pan cotidiano; perdónanos nuestros pecados, igual que nosotros perdonamos a todos los que nos ofenden; y no nos expongas a la tentación. Les dijo también: Quién de vosotros tiene un amigo, y acude a media noche hasta su casa y le dice: Amigo, préstame tres panes, porque se me ha presentado un amigo mío que venía de viaje y no tengo qué ofrecerle de comer; y el de dentro le respondería diciéndole: No me molestes; la puerta está ya cerrada y los niños están conmigo en la cama; no puedo levantarme y dártelo. Os digo que, aunque no se los diera por el hecho de ser amigo suyo, al menos por su inoportunidad se levantaría de la cama y le daría lo que necesitase. Y yo os digo: pedid, y se os dará; buscad, y encontraréis; llamad, y se os abrirá. Pues todo el que pide, recibe; el que busca, encuentra; y al que llama, se le abre. Si alguno de vosotros le pide a su padre pan, ¿acaso le dará éste una piedra? O si

Et paulo post: Quis horum trium uidetur tibi proximus fuisse illi qui incidit in latrones? At ille dixit: qui fecit misericordiam in illum. Et ait illi Iesus: uade et tu fac similiter (Lc 10,36-37). *Et post paululum:* Martha, Martha, sollicita es et turbaris erga plurima: porro unum est necessarium. Maria optiman partem elegit, quae non auferetur ab ea (Lc 10,41-42).

Item post paululum: Cum oratis —inquit— dicite: Pater, sanctificetur nomen tuum: adueniat regnum tuum: [186] panem nostrum cotidianum da nobis hodie: et dimitte nobis peccata nostra, siquidem et ipsi dimittimus omni debenti nobis: et ne nos inducas in temptationem. Et ait ad illos: quis uestrum habebit amicum et ibit ad illum media nocte et dicet illi: amice, commoda mihi tres panes, quoniam amicus meus uenit de uia ad me et non habeo quod ponam ante illum: et ille de intus respondens dicat: noli mihi molestus esse: iam ostium clausum est, et pueri mecum sunt in cubili: non possum surgere et dare tibi. Dico uobis, etsi non dabit illi surgens eo quod amicus eius sit, propter inopportunitatem tamen eius surget et dabit illi quotquot habet necessarios. Et ego uobis dico: petite, et dabitur uobis: quaerite, et inuenietis: pulsate, et aperitur uobis. Omnis enim qui petit accipit, et qui quaerit inuenit, et pulsanti aperitur. Quis autem ex uobis patrem petit panem, numquid lapidem

le pide un pez, ¿le dará tal vez una serpiente en vez de un pez? O si le pide un huevo, ¿le ofrecerá quizá un escorpión? Pues bien, si vosotros, que sois malos, sabéis entregarles a vuestros hijos cosas buenas, ¿cuánto más vuestro Padre, que está en el cielo, dejará de daros bienes espirituales a quienes le pidan?» (Lc 11,2-13).

Algo después: «Y sucedió que, mientras estaba hablando, una mujer entre la muchedumbre, levantando la voz, le dijo: Bendito el vientre que te llevó y los pechos que mamaste. Pero El replicó: Al contrario: benditos quienes escuchan la palabra de Dios y la cumplen» (Lc 11,27-28). *Y un poco más adelante:* «Al terminar de hablar, un fariseo le rogó que comiera en su casa. Entrando en ella, ocupó un asiento. El fariseo, entonces, comenzó a decirse para sus adentros por qué Jesús no había bendecido antes el alimento. Pero el Señor le dijo: Vosotros, fariseos, limpiáis el exterior de la copa y del plato, pero vuestro interior está lleno de rapiña y de iniquidad. Necios, ¿acaso quien hizo el exterior no hizo también el interior? Dad en limosna lo que os sobra y todo se os limpiará. Pero ¡ay de vosotros, fariseos, que contabilizáis el diezmo de la menta, de la ruda y de todas las hortalizas, pero os despreocupáis de la justicia y del amor de Dios! Eso es lo que conviene practicar, sin dejar de lado aquello otro. ¡Ay de vosotros, fariseos, que ansiáis los primeros asientos en las sinagogas y los saludos en la plaza! ¡Ay de vosotros, que sois como sepulturas que no se ven, y los hombre que pasan por encima de ellas las ignoran! Interviniendo en la conversación,

dabit illi? Aut piscem, numquid pro pisce serpentem dabit illi? Aut si petierit ouum, numquid porriget illi scorpionem? Si ergo uos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis uestris, quanto magis Pater uester de caelo dabit Spiritum bonum petentibus se? (Lc 11,2-3). *Et paulo post:* Factum est autem cum haec diceret, extollens uocem quaedam mulier de turba dixit illi: beatus uenter, qui te portauit, et ubera, quae suxisti. At ille dixit: immo beati qui audiunt uerbum Dei et custodiunt (Lc 11,27-28). *Et paulo post:* Et cum loqueretur, rogauit illum quidam Pharisaeus, ut pranderet apud se: et ingressus recubuit. Pharisaeus autem [187] coepit intra se reputans dicere, quare non baptizatus esset ante prandium. Et ait Dominus ad illum: nunc uos, Pharisaei, quod de foris est calicis et catini mundatis, quod autem intus est uestrum plenum est rapina et iniquitate. Stulti, nonne qui fecit quod de foris est, etiam quod de intus est fecit? Verum tamen quod superest date elemosynam, et ecce omnia munda sunt uobis. Sed uae uobis, Pharisaei, qui decimatis mentam et rutam et omne holus, et praeteritis iudicium et caritatem Dei. Haec autem oportuit facere, et illa non ommittere. Vae uobis, Pharisaei, quia diligitis primas cathedras in synagogis et salutationes in foro. Vae uobis, quia estis ut monumenta quae non parent, et homines ambulantes supra

un doctor en la Ley le dijo: Maestro, con eso que estás diciendo nos ofendes también a nosotros. Y El le contestó: ¡Ay también de vosotros, doctores en la Ley, que cargáis a los hombres con pesados fardos que no pueden ser acarreados, y vosotros no tocáis la carga ni con un solo dedo» (Lc 11,37-46).

En otro pasaje: «Precaveos de la levadura de los fariseos, que es la hipocresía» (Lc 12,1). *Y un poco más abajo:* «Sin embargo, yo os digo, amigos míos, que no os aterroricen quienes matan el cuerpo, pero, aparte de ello, no pueden hacer nada más. Os indicaré a quién debéis temer: temed a Aquel que, después de matar, tiene la potestad de enviaros al infierno. Eso es lo que os digo: temed a ése. ¿No se venden cinco pajarillos por dos monedas? Y, sin embargo, ni uno solo de ellos es olvidado por Dios. Incluso todos los cabellos de vuestra cabeza están contados. No tengáis, pues, miedo: vosotros valéis más que todos los pajarillos. Y yo os digo: todo aquel que se confesare discípulo mío delante de los hombres, también el Hijo del hombre testificará en favor suyo delante de los ángeles de Dios. A todo aquel que hable contra el Hijo del hombre se le perdonará; ahora bien, si alguien blasfemare contra el Espíritu Santo, no se le perdonará. Cuando os conduzcan a las sinagogas, ante los magistrados y ante las autoridades, no andéis preocupándoos de cómo y qué tenéis que responder, ni de lo que habréis de decir: el Espíritu Santo os inspirará en ese momento qué es lo que conviene decir» (Lc 12,4-12).

nesciunt. Respondens autem quidam ex legis pe[988]ritis ait illi: magister, haec dicens etiam nobis contumeliam facis. At ille ait: etiam uobis legis peritis uae, quia oneratis homines oneribus, quae portari non possunt, et ipsi uno digito uestro non tangitis sarcinas (Lc 11,37-46).

Et alio in loco: Adtendite a fermento Pharisaeorum, quae est hypocrisis (Lc 12,1). *Et paulo post:* Dico autem uobis amicis meis: ne terreamini ab his qui occidunt corpus et post haec non habent amplius quod faciant. Ostendam autem uobis quem timeatis: timete eum qui, postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam: ita dico uobis, hunc time. Nonne quinque passeris ueneunt dipondio? Et unus ex illis non est in obliuione coram Deo. Sed et capilli capitis uestri omnes numerati sunt. Nolite ergo timere: mul[188]tis passeribus pluris estis. Dico autem uobis: omnis quicumque confessus fuerit me coram hominibus, et Filius hominis confitebitur in illo coram angelis Dei: qui autem negauerit me coram hominibus, denegabitur coram angelis Dei. Et omnis qui dicit uerbum in filium hominis, remittetur illi: ei autem qui in Spiritum Sanctum blasphemauerit non remittetur. Cum autem inducent uos in synagogas et ad magistratus et potestates, nolite solliciti esse, qualiter aut quid respondeatis, aut quid dicatis: Spiritus enim Sanctus docebit uos in ipsa hora quae oporteat dicere (Lc 12,4-12).

«Uno de entre la gente le dijo: Maestro, dile a mi hermano que reparta conmigo la herencia. Pero El replicó: Hombre, ¿quién me ha designado juez o repartidor entre vosotros? Y dirigiéndose a ellos, les dijo: Mirad y precaveos de toda avaricia, pues no es en la abundancia de riquezas en donde se fundamenta la vida de quien las posee. Y les puso una comparación diciéndoles: El campo de cierto hombre rico produjo pingües frutos, y él cavilaba para sus adentros preguntándose: ¿Qué haré, pues no tengo dónde almacenar mis cosechas? Y se dijo: Lo que haré será destruir mis graneros y levantar otros mayores; en ellos almacenaré todos los bienes que he acumulado; y le diré a mi alma: alma mía, tienes riquezas abundantes para muchos años; descansa, come, bebe, banquetea. Pero Dios le dijo: ¡Necio! Esta noche irán a reclamarte la vida. ¿De quién será todo cuanto has almacenado? Así se comporta todo el que acumula tesoros para sí mismo, pero no es rico a los ojos de Dios» (Lc 12, 13-21).

«Y dijo a sus discípulos: Por eso os digo: no os andéis preocupando de vuestra vida, de qué comeréis, ni con qué cubriréis vuestro cuerpo. La vida importa más que la comida, y el cuerpo es más importante que el vestido. Fijaos en los cuervos, que no siembran, ni cosechan, ni poseen despenseros ni hórreos, y sin embargo Dios los alimenta. ¡Cuánto más importantes sois vosotros que esas aves! ¿Quién de vosotros, por mucho que cavile, es capaz de añadir un simple cen-

Ait autem quidam ei de turba: magister, dic fratri meo, ut diuidat mecum hereditatem. At ille dixit ei: homo, quis me constituit iudicem aut diuisorem supra uos? Dixitque ad illos: uidete et cauet ab omni auaritia, quia non in abundantia cuiusquam uita eius est ex his quae possidet. Dixit autem similitudinem ad illos dicens: hominis cuiusdam diuitis uberes fructus ager attulit, et cogitabat intra se dicens: quid faciam, quod non habeo quo congregem fructus meos? Et dixit: hoc faciam: destruaui horrea mea et maiora faciam, et illuc congregabo omnia quae nata sunt mihi et bona mea, et dicam animae meae: anima, habes multa bona posita in annos plurimos: requiesce, comede, bibe, epulare. Dixit autem illi Deus: stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te: quae autem parasti cuius erunt? Sic est omnis qui sibi thesaurizat et non est in Deum diues (Lc 12,13-21).

Dixitque ad discipulos suos: ideo dico uobis, nolite solliciti esse animae [189] quid manducetis, neque corpori quid uestiamini. Anima plus est quam esca, et corpus quam uestimentum. Considerate coruos, quia non seminant neque metunt, quibus non est cellarium neque horreum, et Deus pascit illos: quanto magis uos pluris estis illis? Quis autem uestrum cogitando potest adicere ad staturam suam cubitum unum? Si ergo neque quod minimum et potestis, quid de ceteris solliciti estis? Consi-

tímetro ¹⁷² a su estatura? Y si no sois capaces de hacer algo tan sin importancia, ¿para qué os preocupáis de lo demás? Fijaos en cómo crecen los lirios: no trabajan ni hilan; y yo os digo que Salomón, a pesar de toda su magnificencia, no estuvo, sin embargo, vestido como uno solo de ellos. Si Dios viste a la hierba, que hoy está en el campo y mañana se arroja al horno, ¿cuánto más no va a hacerlo con vosotros, hombres de poca fe? No andéis buscando qué vais a comer o a beber, ni os dejéis sumir en las preocupaciones. Por todo eso es por lo que se afanan las gentes del mundo; sin embargo, vuestro Padre sabe que vosotros tenéis necesidad de ello. Procurad, más bien, buscar el reino de Dios, y todo lo demás se os dará por añadidura. No tengáis miedo, rebañito, porque a vuestro Padre le ha parecido bien daros el reino. Vended lo que poseáis y dadlo como limosna. Fabricaos bolsas que no envejecen, un tesoro que habrá de seros valioso en los cielos, al que no llega el ladrón, ni la polilla lo deteriora. Pues donde está vuestro tesoro, allí está también vuestro corazón» (Lc 12,22-34).

Un poco más adelante: «Vosotros estad preparados, porque a la hora que no esperáis vendrá el Hijo del hombre. Pedro le pregunta: Señor, ¿esa parábola nos la aplicas a nosotros, o también a todos los demás? Y el Señor le respondió: ¿Quién crees tú que es el siervo fiel y prudente al que su señor colocará al frente de toda la servidumbre para que les reparta su ración en el momento oportuno? Bienaventurado

derate lilia quomodo crescunt: non laborant, non neunt. Dico autem uobis: nec Solomon in omni (989) gloria sua uestiebatur sicut unum ex istis. Si autem faenum agri quod hodie in agro est et cras in clibanum mittitur, Deis sic uestit, quanto magis uos pusillae fidei? Et uos nolite quaerere, quid manducetis, aut quid bibatis, et nolite in sublime tolli. Haec enim omnia gentes mundi quaerunt: Pater autem uester scit, quoniam his indigetis. Verum tamen quaerite regnum Dei, et haec omnia adicientur uobis. Nolite timere, pusillus grex, quia complacuit patri uestro dare uobis regnum. Vendite quae possidetis et date elemosynam. Facite uobis sacculos, qui non ueterescunt, thesaurum non deficientem in caelis, quo fur non adpropiat, neque tinea corrumpit. Vbi enim thesaurus uester est, ibi et cor uestrum erit (Lc 12,22-34).

Et post paululum: Et uos estote parati, quia qua hora non putatis Filius hominis uenit. Ait autem ei Petrus: Domine, ad nos dicis hanc parabolam, an et ad omnes? Dixit autem Dominus: quis putas est fidelis seruus et prudens [190], quem constituit Dominus supra familiam suam, ut det in tempore tritici mensuram? Beatus ille seruus, quem, cum uenerit dominus, inueniet ita facientem. Vere dico uobis, supra omnia quae

¹⁷² El texto dice: «un solo codo». El codo romano equivalía a 0,444 m.

el siervo a quien su señor, al llegar, lo encuentra cumpliendo con su deber. En verdad os digo que le encomendará la administración de todo cuanto posee. Pero si el siervo se dijera para sus adentros: Mi amo tardará en venir, y comenzara a vapulear a los criados y a las criadas, a comer, a beber y a embriagarse, el señor de aquel siervo se presentará en el día que no lo espera y a una hora que no sabe; lo apartará de su cargo y colocará su suerte entre la de los infieles. Pues el siervo que conocía la voluntad de su amo y no lo preparó todo y obró de acuerdo con tales deseos, recibirá numerosos azotes; en cambio, el que no la conocía y se hizo acreedor a los golpes, recibirá pocos azotes. Pues a todo el que se le da mucho, mucho será lo que se le reclame; y al que mucho se le encargó, más será lo que se le exija» (Lc 12,40-48).

Asimismo, un poco después: «Hipócritas: sabéis escudriñar la faz de la tierra y del cielo, ¿cómo es que no supisteis reconocer este tiempo? ¿Por qué incluso no sois capaces de determinar lo que de vosotros mismos es justo?» (Lc 12,56-57). *Algo después:* «Esforzaos por entrar por la puerta estrecha; porque yo os digo que muchos que pretenden entrar no podrán hacerlo» (Lc 13,24).

Y en otro pasaje: «Dándose cuenta de cómo los invitados elegían los primeros asientos, les decía esta parábola: Cuando se te invite a una boda, no ocupes el lugar más importante, no sea que se haya invitado a alguien más eminente que tú y, acercándose aquel que os invitó a ambos, te diga: Cédete tu lugar; y lleno de vergüenza tengas que ocupar el lugar más humilde. Muy al contrario; cuando te inviten, ve y ocupa el

possidet constituet eum. Quod si dixerit seruus ille in corde suo: moram facit dominus meus venire, et coeperit percutere pueros et ancillas, et edere, et bibere, et inebriari: ueniet dominus serui illius in die, qua non sperat, et hora, qua nescit, et diuidet eum partemque eius cum infidelibus ponet. Ille autem seruus, qui cognouit uoluntatem domini sui et non praeparauit et non fecit secundum uoluntatem eius, uapulabit multis: qui autem non cognouit et fecit digna plagis, uapulabit paucis. Omni autem cui multum datum est multum quaeretur ab eo, et cui commendauerunt multum, plus repetent ab eo (Lc 12,40-48).

Item paulo post: Hypocritae, faciem terrae et caeli nostis probare, hoc autem tempus quomodo non probatis? Quid autem et a uobis ipsis non iudicatis quod iustum est? (Lc 12,56-57). *Et aliquanto post:* Contendite intrare per angustam portam: quia multi, dico uobis, quaerunt intrare et non poterunt (Lc 13,24).